¹ Stiftsbibl., Msc. 1722, II., f. 19b.

² Ebenda, f. 10a.

³ S. Beilage V. Galesino war von Borromeo aus Rom nach Mailand gezogen worden. Unter dem Vorsitze Karls war er Mitglied der Kommission gewesen, die den Catechismus Romanus herausgab. Er veranstaltete auch 1582 die erste Druckausgabe der Mailänder Provinzialkonzilien; speziell aber war er der Vertrauensmann Karls in Sachen des Ambrosianischen Ritus. Ich verdanke diese Notizen über Galesino der Güte Herrn Staatsarchivars *Dr. Wymann*.

⁴ Stiftsbibl., Msc. 1722, II., f. 162b.

⁵ *Metzler* an Brüllisauer in Dillingen, Rom, 16. Dezember 1610. St.-A., Bd. 310, S. 455.

⁶ « Umb etlichen sachen, so frater Jodocus zu Rom kauft, als ist effigies S. Caeciliae, beati Borromaei, summi pontificis, Baronii und andere mehr sachen, thut in universum 54 fl. 6 bz. 14 Sch. » Bd. 879, S. 215.

von diesem Jahre an als festum duplex gefeiert, in diesem Jahre auch am Vortage gefastet, in St. Johann aber dem Heiligen ein Gedenkzeichen errichtet werden. ¹ Das ist auch trotz des Brandes von 1626 und der Verlegung des Klosters nach Neu-St. Johann geschehen ; noch am 6. Dezember 1751 verleiht Papst Benedikt XIV. den Besuchern der capella publica S. Caroli Borromaei monasterii vallis Thurae am Feste des Heiligen einen vollkommenen Ablass. ² Das Andenken an die Route der Schweizerreise Borromeos hielt im Gebiete der Fürstabtei fest ein dem Heiligen geweihter Altar in der 1621 erbauten Klosterkirche zu Wattwil ³ und eine an der ehemaligen Pfarrkirche von Lichtensteig angebaute Kapelle. ⁴

BEI L A G E N .

I.

Fragen des Informationsprozesses für Abt Otmar.

Vor 10. Mai 1565.

Pro reverendo et religioso Othmaro Cüntz, electo in abbatem.

Instructio circa processum in partibus super qualitatibus et idoneitate in abbatem monasterii sancti Galli ordinis sancti Benedicti Constantiensis dioecesis electi et aliis infradicendis formandum.

Examinandi sunt testes catholici viri et omni exceptione maiores non ab electo inducendi, qui interrogandi sunt ut supra :

1. Primo si cognoscunt electum et a quanto tempore circa.
2. Secundo cuius etatis est ipse electus.
3. Tertio si est legitimus et de legitimo matrimonio natus.
4. Quarto si est presbiter et a quanto tempore circa.
5. Quinto si est professus ordinem sancti Benedicti et in quo monasterio et a quanto tempore circa.
6. Sexto si est religiose vite et si est catholicus, et super hoc cum omni diligentia testes interrogentur.

¹ Bd. 366, S. 53.

² Stiftsbibl., Msc. 1722, IV, f. 53a. Die Kapelle mangelt bei *Nüscheler*.